
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

                        

 
PORTARIA Nº 35/2023 

 

 

A Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, nomeada pela 

Portaria N. 484/2023, de 4 de julho de 2023, publicada no DOU N.º 126, seção 02, p.39, 

dia 5 de julho de 2023, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da 

Bahia, no Campus Sosígenes Costa e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando as disposições contidas na Resolução nº 11/2023, 

 

RESOLVE: 

 

DIVULGAR composição das Bancas Examinadoras referentes ao Edital nº 14/2023: 

 

ÁREA: HISTÓRIA DO BRASIL REBÚBLICA/HISTÓRIA DA BAHIA 

 

Presidente/ 

Instituição 

Primeiro 

Membro/ 

Instituição  

Segundo 

Membro/ 

Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

Ivana Maria 

Gamerman/ 

UFSB 

Cristiane Muniz 

Thiago/UFSB 

André de Almeida 

Rego/UFRB 

Célia Santana 

Silva/UNEB 

Ivaneide Almeida 

da Silva/IFBA-

Porto Seguro 

 

 

ÁREA: DIREITO CIVIL/DIREITO PROCESSUAL CIVIL/TEORIA GERAL DO 

PROCESSO 

 

Presidente/ 

Instituição 

Primeiro 

Membro/ 

Instituição  

Segundo 

Membro/ 

Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

Cristina 

Grobério 

Pazó/UFSB 

Elton Fogaça da 

Costa/UFMS 

Antonio Armando 

Ulian do Lago 

Albuquerque/ 

UNEMAT 

Victor Hugo 

Criscuolo 

Boson/UFSB 

Ruan Didier 

Bruzaca Almeida 

Vilela/UFMA 

 

Porto Seguro/BA, 10 de novembro de 2023 

 

 

 

 

Luciana Beatriz Bastos Ávila 

Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais. 

Portaria Nº 484, de 4 de julho de 2023 - DOU Nº 126, Seção 02, p.39, dia 5 de julho de 

2023. 

SIAPE N.º 1486596 


		2023-11-10T18:34:23-0300




